

رابطه راهبردهای کنترل تعارض و سخت رویی با سردمزاجی عاطفی زوجین

سعید شایوسی زاده^۱، مجید درویشی^۲، فرامرز خان محمدی^۳، منوچهر نظری^۴، الهام فتحی^۵

۱. گروه روانشناسی، واحد کرمانشاه، دانشگاه آزاد اسلامی، کرمانشاه، ایران. (نویسنده مسئول).
۲. عضو هیئت علمی دانشگاه بهزیستی و توانبخشی، تهران، ایران.
۳. گروه روانشناسی، واحد کرمانشاه، دانشگاه آزاد اسلامی، کرمانشاه، ایران.
۴. گروه مدیریت خدمات بهداشتی درمانی، واحد تهران، دانشگاه آزاد اسلامی، تهران، ایران.
۵. گروه روانشناسی، واحد کرمانشاه، دانشگاه آزاد اسلامی، کرمانشاه، ایران.

مجله پیشرفت‌های نوین در علوم رفتاری، دوره چهارم، شماره سی و هفتم، آبان ماه ۱۳۹۸، صفحات ۲۸-۱

چکیده

هدف از پژوهش حاضر تعیین رابطه راهبردهای کنترل تعارض و سخت رویی با سردمزاجی عاطفی زوجین شهر سرپل ذهاب بود. روش این پژوهش توصیفی از نوع همبستگی است. نمونه آماری این پژوهش عبارت است از تعداد ۲۰۰ نفر از زوجین (۱۰۰ زوج) که ناچار بر اساس وضعیت موجود آماری آن‌ها با استفاده از روش نمونه‌گیری در دسترس، از مراکز مشاوره شهر سرپل ذهاب هستند که در سال ۱۳۹۸ به این مراکز مراجعه داشتند، انتخاب گردیدند. ابزارهای مورد استفاده در این پژوهش پرسشنامه سخت رویی اهواز (۱۳۷۷)، راهبردهای کنترل حل تعارض موری و اشتراک (۱۹۹۰) و سردمزاجی عاطفی رازقی (۱۳۸۷) است. نتایج پژوهش با استفاده از روش‌های آماری ضریب همبستگی و رگرسیون نشان دادند که بین راهبرد استدلال جهت کنترل تعارض با سردمزاجی عاطفی زوجین رابطه منفی معنی‌داری وجود دارد بین راهبرد پرخاشگری کلامی جهت کنترل تعارض با سردمزاجی عاطفی زوجین رابطه مثبت معنی‌داری وجود دارد. بین راهبرد پرخاشگری فیزیکی جهت کنترل تعارض با سردمزاجی عاطفی زوجین رابطه منفی معنی‌داری وجود دارد. بین سخت رویی با سردمزاجی عاطفی زوجین رابطه منفی و معنی‌داری مشاهده می‌شود. متغیر سخت رویی با ضریب بتای ۰/۳۴ و متغیر راهبرد استدلال جهت حل تعارض با ضریب بتای ۰/۳۱ می‌توانند به‌طور منفی و معنی‌داری متغیر راهبرد پرخاشگری کلامی جهت حل تعارض با ضریب بتای ۰/۲۴ و متغیر راهبرد پرخاشگری فیزیکی جهت حل تعارض با ضریب بتای ۰/۲۲ می‌توانند به‌طور مثبت و معنی‌داری سردمزاجی عاطفی زوجین را پیش‌بینی کنند. در عصر حاضر به دنبال تغییرات سریع اقتصادی و اجتماعی، اساس روابط زناشویی و خانواده تا حدی ضعیف شده است. ضعیف شدن روابط زناشویی، باعث تضعیف ازدواج، روابط و ناهنجاری‌های درون خانواده می‌شود و همین امر باعث به هم خوردن روابط خانواده‌ها و در نهایت بروز انحرافات کوچک و بزرگ، درون خانواده‌ها شده است.

واژه‌های کلیدی: راهبردهای کنترل تعارض، سخت رویی، سردمزاجی عاطفی.